
Obsah

Místo úvodu.................................................................................... j

i. Povolání ke svatosti ...............................................................6

li O povolání ke svatosti v současném světě.......................... 6
i. 2 Duchovní život.....................................................................15
1.3 Duch Svatý je tvůrcem lidství,

které je připodobněno Kristu.............................................. 18
1.4 Duchovní............................................................................. ig
1.5 Kristologický a svátostný základ duchovního....................20
1.6 Proces zbožštění.................................................................. 23
1.7 Vidění člověka..................................................................... 27

í2. Víra jako nová skutečnost ....................................................35

2.1 Víra je novou skutečností, která se rodí
ve vztahu víry к Otci, Synu a Duchu Svatému ................. 38

2.2 Víra přináší novou skutečnost
do života osobního a společenského..................................3g

3. Křesťanská novost a život církve........................................46

3.1 Víra je skutečností ekleziální...............................................47
3.2 Novost v církvi jako tajemství (mučednictví)................... 48
3.3 Novost v „církvi jako impérium“,

které přijímá sílu z politické moci.....................................50
3.4 Novost v „církvi jako instituce“,

která přijímá sílu ze zákona............................................... 52

272



3-5 Novost v „církvi jako společenství“ (communio),
které přijímá svoji sílu z lásky............................................. 55

3.6 Primát lásky.........................................................................57
3.7 Církev, která prožívá jednotu a pluralitu

ve vztahu ke Kristu а к Duchu Svatému............................ 58
3.8 Primát společenství a vztahů...............................................60

4. Duchovní a neduchovní.........................................................66

4.1 Užívání slova duchovní...................................................... 66
4.2 Křesťanské pojetí duchovního života................................. 69

5. Trichotomie otců.....................................................................73
5.1 Duchovní život.................................................................... 73
5.2 Trichotomie otců................................................................. 78
5.3 Význam trichotomie pro duchovní život.............................80

6. Duchovní antropologie - pojem osoby..............................84

6.1 Rozlišení osoby od osobnosti ve spirituální antropologii.. 84
6.2 Základní formy stávání se osobou..................................... 86
6.3 Výchova jako cesta к osobě.................................................88
6.4 Příběh Josefa Egyptského jako vzor stávání se osobou .... 92

7. Antropologická pravda o člověku...................................... 100

7.1 Úloha osoby v duchovním životě......................................100
7.2 Poslání církve je tvořivé..................................................... 105

8. Křesťanské povolání.............................................................108

8.1 Teologie povolání.............................................................. 109
8.2 Antropologický pohled na povolání...................................113
8.3 Konstitutivní prvky povolání............................................. 116
8.4 Rozlišení povolání.............................................................. 121
8.5 Známky pravého povolání................................................. 125
8.6 Proces zrání povolání.....................................................   126



g. O duchovním otci a duchovním vedení........................... 130

10. Náboženský cit a duchovní život .....................................135

11. Jak překonávat zlo...............................................................149

11.1 Rozlišování a jeho význam pro člověka a jeho činnost 159
11.2 Vstoupit do sebe samého

a objevit svoji chudobu i bohatství.................................... 161
11.3 Dívat se na sebe sama a postřehnout................................. 163
11.4 Číst v sobě samém to krásné i odporné.............................164
11.5 Tři základní situace člověka z hlediska jeho hříšnosti..... 166
11.6 Rozhodnutí o sobě samém,

rozhodnutí o tom, proč ne a proč ano..............................169
11.7 Praktické shrnutí boje ze zlem............................................171
11.8 Růst dobra ......................................................................... 174
11.9 Ctnosti teologální a kardinální........................................... 176
11.10 Krátké definice ctností....................................................... 177

12. Forma modlitby, která upřednostňuje rozlišování......182

Metodické poznámky a literatura
к jednotlivým kapitolám............................................................ 211

1. Povolání ke svatosti............................................................ 214
2. Víra jako nová skutečnost................................................... 221
3. Křesťanská novost a život církve....................................... 225
4. Duchovní a neduchovní.....................................................240
5. Trichotomie otců................................................................243
6. Duchovní antropologie - pojem osoby............................ 246
7. Antropologická pravda o člověku.....................................249
8. Křesťanské povolání.......................................................... 250
9. O duchovním otci a duchovním vedení............................ 256
10. Náboženský cit a duchovní život...................................... 257
11. Jak překonávat zlo..............................................................258

274



12. Forma modlitby, která upřednostňuje rozlišování.............259

Bibliografie................................................................................... 263

Zkratky..........................................................................................268

275


